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به گفته بسیاری از کارشناسان اعتیاد سن گرایش به مواد 
مخدر در بین جوانان کشور بویژه در استان قزوین کاهش 
پیدا کرده است و مقابله با آن به رویکرد جدید و تاثیرگذار 
متناسب با جامعه کنونی نیاز دارد.یک کارشناس ارشد 
مشاوره در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا در قزوین با اشاره 
به اینکه اعتیاد به مواد مخدر علاوه بر جسم بر روان 
انسان نیز تاثیرات منفی می‌گذارد گفت: اعتیاد به انواع 
مواد مخدر باعث بروز اختلالات روانی و شخصیتی  در 
فرد مبتلا به اعتیاد می‌شود که برای درمان آن به حمایت 
خانواده و جامعه  و مشاوره و دارو درمانی نیاز است،حتی 
در بسیاری از موارد مشاهده شده که شدت اختلالات 
روانی به قدری زیاد است که به بستری فرد در بیمارستان 
روان نیاز است.رضا ریش‌پور ادامه داد: اختلال شخصیت، 
اختلالات جنسی، اختلال در خواب و آشفتگی روانی، 
اضطراب و استرس شدید، ازجمله مشکلات روانی ناشی از 
مصرف مواد مخدر است.وی با اشاره به اینکه درمان اعتیاد 
به صرف زمان نیاز دارد عنوان کرد: وابستگی جسمی‌به 
مواد مخدر ممکن است در یک مدت کوتاه رفع شود اما 
وابستگی روانی و آسیب‌های روانی ناشی از آن به یک 
پروتکل درمانی متشکل از روان درمانی، دارو درمانی و 
خانواده درمانی نیاز دارد و بنابراین  نباید در دام تبلیغات 
در فضای مجازی که ترک اعتیاد در کوتاه مدت را نوید 

می‌دهند، گرفتار شویم.
این کارشناس مشاوره و سلامت آموزش و پرورش استان 
قزوین درباره مراجعان به مراکز مشاوره گفت: بیشترین 
مراجعان ما نوجوانان و جوانان و رده سنی بین 17 تا 30 
سال هستند؛ البته نوع ماده مصرفی در نوجوانی عمدتا 
ماده گل و یا کمیکال است و گروه جوانان بیشتر به ماده 

هروئین و یا شیشه اعتیاد دارند.
وی تاکید کرد: حفظ خونسردی و عدم شتاب زدگی در 
تصمیم درمانی اولین اقدام خانواده‌ها است تا در انتخاب 
مسیر درمان موفق‌تر عمل کنیم و توصیه می‌شود باتوجه 
به نوع ماده مصرفی و ویژگی‌های جسمانی و روانی فرد، 
اقدام درمانی مناسب صورت گیرد.ریش‌پور ادامه داد: 
باتوجه به اینکه ممکن است خانواده‌ها پس از اطلاع از 
بیماری فرد دچار شوک و استرس فراوانی شوند در درجه 
اول کنترل استرس و استفاده از مشاوره و در درجه دوم 
مطالعه و شناخت کافی از بیماری اعتیاد برای درک بهتر 
وضعیت بیمار ضرورت دارد و باید توجه داشت که خانواده 
عامل اصلی در حمایت و هدایت بیمار به سمت بهبودی 
است.وی با بیان اینکه یکی از چالش‌های اساسی در ترک 
مواد بازگشت پذیری آن است، گفت: در مرحله‌ای از مسیر 
درمان، فرد دچار وسوسه شده و عدم مقابله با وسوسه، 
شرایط لغزش  را به همراه خواهد داشت و برای اینکه افراد 
درحال بهبودی کمتر در این شرایط قرار بگیرند توصیه 
می‌شود از جلسات مشاوره فردی و روان‌درمانی و همچنین 

روانپزشک بهره‌مند شوند، در سطح مدارس هم راه‌های 
مقابله با وسوسه آموزش داده می‌شود.

با توجه به اینکه جامعه هم در گرایش به مواد مخدر از 
تاثیرگذاری بالایی برخوردار است، توجه به نگرش‌های 
جامعه شناسانه هم در این راستا ضرورت دارد.یک 
کارشناس ارشد علوم اجتماعی در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایلنا در قزوین با اشاره به عوامل موثر در گرایش به مواد 
مخدر گفت: وابستگی به مواد مخدر تابع عوامل مختلف 
اجتماعی، اقتصادی و حتی روان‌شناختی است و به صورت 
توامان باید به سطوح ساختار و عاملیت، عین و ذهن و 
جامعه و فرد توجه کرد که در برهم کنشی و تعامل عناصر 
ساختاری و ذهنی، فرد به سمت مصرف مواد مخدر و 
اعتیاد گرایش پیدا می‌کند. نصرت اله علیرضایی ادامه داد: 
باید با معتاد همدلی و همزبانی نشان داد و وارد دنیای 
درون او شد و از پشت عینک او به موضوع نگاه کرد، 
بدون فهم همدلانه نمی‌توان برای اعتیاد و معتاد نسخه 
پیچید؛ البته متاسفانه در حال حاضر تا رسیدن به این 
نقطه مطلوب فاصله داریم و بیشتر اقداماتی که صورت 
می‌گیرد غیرکارشناسانه و بعضا شخصی و سلیقه‌ای است 
که در گذر زمان با جابجایی مسئولان این سیاست‌ها و 

برنامه‌ها هم تغییر می‌کند.
وی بیان کرد: برخورد حذفی و مقابله‌ای صرف در مواجهه 
با اعتیاد نه تنها موفق نیست بلکه ممکن است به نتیجه 
عکس هم منجر شده و در نهایت با افزایش تعداد معتادان 
در سطح جامعه مواجه خواهیم شد، اعتیاد و معتاد را نباید 
لاپوشانی کرد بلکه در گام اول به‌عنوان یک واقعیت باید 
بدان اعتراف و اذعان کرد و در جهت شناسایی عوامل و 

راه‌های برون رفت از آن با استفاده از نظرات کارشناسان 
و در یک برنامه جامع حرکت کرد در غیر این صورت 
برخوردهای مقطعی و احساسی و عوام پسند می‌تواند 
دامنه و گستره اعتیاد به مواد مخدر  را از دانشگاه‌ها به 
مدارس، از جوانان پسر به دختران و از مردان به همسران 
توسعه بدهد که متاسفانه در سال‌های اخیر این اتفاق در 
جامعه افتاده است.این کارشناس اجتماعی اظهار کرد: نگاه 
به فرد معتاد باید در جهت اصلاح و بازگشت به جامعه 
بوده و از نگاه مجرمانه اجتناب کنیم؛ البته باتوجه به اینکه 
اعتیاد موضوعی پیچیده است در بررسی آن هم باید ابعاد 
مختلف را در نظر گرفت، به عنوان مثال بیکاری صرفا یکی 
از علت‌های آن است و نمی‌توان تمام علت‌ها را در این یک 
مورد خلاصه کرد.وی ادامه داد: در مقابله با اعتیاد، پیوند 
افراد با جامعه یکی از موارد مهم و تاثیرگذار است که باید 
بتوانیم افرادی که در جامعه زندگی می‌کنند را با اشکال و 
شیوه‌های مختلف مشارکت، همکاری و همیاری، فعالیت 
و اشتغال به جامعه پیوند دهیم و زمینه‌ای فراهم شود 
که فرد بهبود یافته از اعتیاد به جامعه بازگردد و از ناحیه 
دیگران احساس حمایت و پشتیبانی کند و نگران آینده 

شغلی و امنیت کاری خود نباشد.
علیرضایی با بیان اینکه در جامعه تا حدودی گرایش به 
سمت بزهکاری وجود دارد گفت: باید افراد جامعه را به 
سمت سعه صدر، مدارا، پذیرش تفاوت‌ها در کنار همنوایی 
و عدم ضدیت با ارزش‌های اجتماعی سوق دهیم تا پیوند 
اجتماعی با محوریت منافع ملی و مشترکات تقویت شود 
که راه‌اندازی و تقویت احزاب، رسانه‌ها، سمن‌ها و انواع 
دیگر گروه‌های مختلف فعال در جامعه به تقویت این 

پیوندهای اجتماعی کمک می‌کند و با احساس تعلق افراد 
به جامعه، گرایش آن‌ها به آسیب‌های اجتماعی کاهش 

می‌یابد.
دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان قزوین 
هم درباره وضعیت مواد مخدر در استان گفت: متاسفانه 
باتوجه به علت‌های مختلفی که وجود دارد و تبلیغات 
فضای مجازی میزان مصرف مواد مخدر به طور عام و 
دخانیات از جمله قلیان و سیگار در زنان کشور و همچنین 
در استان قزوین نگران کننده است و باتوجه به اینکه برخی 
قاچاقچیان از زنان هم برای پوشش فروش مواد استفاده 
می‌کنند، زنان هم وارد این قضیه شده که در مصرف مواد 
مخدر در این قشر تاثیر گذار بوده و جای نگرانی دارد.
علی رحمانی ادامه داد: رشد اعتیاد در بین دانش‌آموزان 
استان نسبت به کشور پایین‌تر است، البته همین میزان 
اعتیاد هم زیاد است، برای پیشگری از اعتیاد در این سنین 
طرح یاریگران و نماد در 502 آموزشگاه استان با هدف 
توانمندسازی اجرا شده که نتایج مثبتی را به همراه داشته 
است.وی عنوان کرد: در فضای مجازی شاهد تبلیغات 
گسترده درباره ترک اعتیاد هستیم اما صرفا 120 مرکز 
تحت نظارت علوم پزشکی، مراکز تحت نظر بهزیستی و 
انجمن ان ای و کنگره 60 برای درمان اعتیاد مورد اعتماد 

هستند.
این مسئول بیان کرد: برای مقابله با اعتیاد کمپ ماده 16 
راه‌اندازی شده  و در حال حاضر حدود 250 نفر معتاد 
متجاهر در آن تحت درمان قرار دارند، همچنین برای 
بازگشت افراد بهبود یافته به جامعه و توانمندسازی آن‌ها 
آموزش‌های فنی و حرفه‌ای انجام می‌گیرد و تسهیلاتی 
هم برای افراد بهبود یافته که دوره‌های آموزش را گذرانده 

باشند در نظر گرفته شده است.
وی ادامه داد: با همه این‌ها  متاسفانه هنوز نگاه جامعه و 
حتی خانواده‌ها نسبت به افراد بهبود یافته کاملا مثبت 
نیست و همین باعث می‌شود در اشتغال این افراد با چالش 
مواجه شویم.رحمانی تاکید کرد: مواد مخدر موضوعی چند 
وجهی است که باید از منظرهای مختلف مورد توجه قرار 
گیرد و با یک دارو و مرکز قابل حل نیست و باتوجه به 
اینکه سودجویان کوتاه نمی‌آیند و حتی به کودکان و 
سالمندان هم رحم نمی‌کنند پیشگیری و توانمندسازی 
و ارتقای سطح آگاهی افراد و مهارت نه گفتن از نقش 
مهمی‌برخوردار است.به‌رغم اینکه اقدامات مختلفی برای 
مقابله با مواد مخدر شکل گرفته اما هنوز هم گرایش به 
مواد مخدر در بین جوانان و زنان در حال افزایش است 
که آمارهای رسمی‌و غیررسمی‌احصاء نشده این موضوع را 
تایید می‌کند، بنابراین شاید بتوان به این نتیجه رسید که 
نوع اقدامات انجام شده باید تغییر پیدا کند و با آموزش‌های 
پایه‌ای در کنار برخوردهای دستوری و سلبی به مقابله با 

این پدیده پرداخت.

وضعیت نگران کننده مصرف مواد مخدر در زنان قزوینی
جوانان 17 تا 30 ساله بیشترین مراجعان مراکز مشاوره ترک اعتیاد استان

در صورت ورود افراد بدحجاب
 اماکن گردشگری ساوه تعطیل می‌شوند

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان ساوه گفت: 
بر اساس تصمیم‌های اتخاذ شده، چنانچه افراد بدحجاب یا بی‌حجاب در اماکن 
گردشگری شهرستان ساوه حضور یابند، ممکن است این فضاها به مدت یک 
هفته تعطیل شوند.به گزارش خبرنگار ایلنا، رضا ایاز افزود: در صورتی که 
مسئله حجاب از سوی گردشگران و بازدیدکنندگان در اماکن گردشگری و 
آثار تاریخی شهرستان ساوه رعایت نشود، نسبت به تعطیلی این اماکن تا یک 
هفته اقدام خواهد شد.وی ادامه داد: تلاش بر این است که افراد بدون حجاب 
یا با حجاب ضعیف وارد اماکن گردشگری و آثار تاریخی شهرستان ساوه نشوند. 
در این زمینه ابتدا با تذکر لسانی اقدام خواهیم کرد و سپس اقدامات بعدی 
را اجرایی می‌کنیم.رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان ساوه اظهار داشت: رعایت شئونات و ارزش‌های اخلاقی و اسلامی‌از 
جمله حجاب در اماکن گردشگری شهرستان ساوه در زمره برنامه‌های اصلی 
میراث فرهنگی قرار دارد.ایاز تصریح کرد: بر همین اساس تصمیماتی اتخاذ 
شده است و بر مبنای آن برای آسایش بازدیدکنندگان از اماکن گردشگری 
و آثار تاریخی، موضوع برخورد با افراد بدحجاب و یا بی حجاب را در دستور 
کار قرار داده ایم.وی بیان داشت: شهرستان ساوه یکی از شهرستان‌های تابعه 
استان مرکزی است که دارای قدمتی 5000 ساله بوده و دارای 110 اثر ثبتی 

و 312 اثر غیرثبتی تحت حفاظت است.

طرح »گردشگری در آشوراده« 
تصویب نشد

رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی‌از تصویب نشدن طرح 
گردشگری آشوراده در شورای عالی معماری و شهرسازی خبر داد.به گزارش 
تسنیم، یکی از موضوعاتی که در سفر رئیس‌جمهور به استان گلستان در اسفند 
ماه سال گذشته مطرح شد، موضوع توسعه گردشگری در جزیره آشوراده بود.

حجت الاسلام رئیسی در این سفر به ظرفیت بالای این منطقه برای توسعه 
گردشگری اشاره کرده و گفته بود که وزیر راه و شهرسازی حداکثر در ۱۰ 
روز آینده اقدامات لازم برای تبدیل آشوراده به منطقه گردشگری را انجام 
دهد.این سخنان رئیس‌جمهور با واکنش برخی از دوستداران و فعالان محیط 
زیست کشور همراه شد و با توجه به طبیعت بکر منطقه آشوراده و ثبت آن 
به عنوان پناهگاه حیات وحش، ساخت و ساز و توسعه در این منطقه را عامل 
نابودی تنوع زیستی بی‌مانند این منطقه عنوان کردند.از جمله مخالفان این 
طرح، سمیه رفیعی؛ رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی‌بود 
که در رابطه با عواقب هرگونه تصمیم عجولانه و کارشناسی نشده در منطقه 
آشوراده هشدار داده بود.  این موضوع در دولت حسن روحانی نیز مطرح شده 
بود که در آن زمان با دستور شورای عالی معماری و شهرسازی و دستور 
دادستانی این طرح متوقف شده بود.سرانجام روز دوشنبه ، موضوع گردشگری 
در منطقه آشوراده بار دیگر با دستور شورای عالی معماری و شهرسازی 
متوقف شد.در این رابطه سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس 
شورای اسلامی‌گفت: در جلسه شورای عالی معماری و شهرسازی کشور طرح 
طبیعت‌گردی و گردشگری در آشوراده که با موضوعیت تغییر کاربری‌ها در 
این منطقه در دستور کار بود با ارائه دلایل متقن کارشناسی شده فراکسیون 
محیط زیست و با همکاری سازمان حفاظت محیط زیست با نظر اکثریت 
اعضای شورای عالی معماری و شهرسازی مصوب نشد و این موضوع رد شد.او 
گفت: برای ما تأمین منافع مردم به ویژه جوامع محلی بسیار مهم است و ما تا 

انتها پای منافع مردم و توسعه پایدار کشور ایستاده‌ایم.

تلف شدن یک خرس قهوه‌ای در کرج
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان کرج از تلف شدن یک قلاده توله 
خرس قهوه‌ای در محدوده یکی از روستاهای بخش آسارای این شهرستان بر 
اثر برخورد خودرو خبر داد.به گزارش ایسنا، رضا قاسم پور اظهار کرد: روز ۱۳ 
تیر  طی تماس تلفنی اهالی روستای ولایت رود مبنی بر تصادف توله خرس 
با خودرو عبوری، ماموران پاسگاه وارنگه رود به محل حادثه اعزام شدند.وی  
ادامه داد: متاسفانه ماموران پاسگاه وارنگه رود پس از اعزام به محل با لاشه یک 
قلاده توله خرس قهوه ای بر اثر برخورد با خودرو مواجه شدند که لاشه حیوان 
برای بررسی و نمونه برداری به یگان حفاظت محیط زیست البرز تحویل داده 
شد.وی بیان داشت: احداث روگذر یکی از تدابیری است که می‌تواند در کاهش 
سوانح جاده ای حیوانات موثر واقع شود اما اغلب به بهانه محدودیت‌های 
اعتباری و همچنین هزینه بر بودن آن، در عمل احداث چنین طرح‌هایی توسط 
مجریان نادیده گرفته می‌شود.قاسم پور گفت: با این حال می‌توان با اقداماتی 
چون نصب تابلوهای هشدار به رانندگان و فنس کشی در زیستگاه‌های حساس 

حیات وحش گام موثری در پیشگیری از تلفات وحوش برداشت.

صعود کرونا در فارس زیر سایه غفلت مردم
براساس آخرین اطلاعات آماری اعلام شده در خصوص وضعیت شیوع کرونا 
در فارس، همانند اکثر نقاط کشور، شاهد صعود آرام اما پیوسته تعداد موارد 
ابتلا به کروناویروس بعد از یک دوره کوتاه افول این بیماری هستیم.آمارهای 
اعلامی‌پیرامون وضعیت شیوع کرونا در استان فارس حاکیست که طی 
روزهای اخیر، شمار بیمارانی که روزانه به دلیل ابتلا به کووید۱۹ یا داشتن 
علائم مشکوک، برای بستری به بیمارستان‌های این استان مراجعه کرده‌اند، 
روندی افزایشی را نشان می‌دهد.به گزارش ایسنا، تعداد بیماران بستری در 
مراکزدرمانی فارس به دلیل ابتلا به کرونا، در هفته‌های گذشته برای روزهای 
متوالی ۲ رقمی‌شده و مرگ و میر ناشی از این بیماری نیز طی حدود ۲ ماه 
گذشته، در این استان صفر شده است.کاهش چشمگیری تعداد موارد ابتلا و 
مرگ ناشی از بیماری کووید ۱۹ در استان فارس، منجر به افت قابل توجه اخبار 
و گزارش‌های خبری روزانه از وضعیت شیوع این بیماری در فارس و کمرنگ 
شدن حساسیت شهروندان نسبت به رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی شده 
است.گزارش میدانی خبرنگاران ایسنا در شیراز و شماری از شهرهای استان 
فارس نشان دهنده این واقعیت است که در برخی نقاط خصوصا شهرهای 
کوچک و روستاها، استفاده از ماسک و رعایت فاصله اجتماعی، به نزدیک 
صفر رسیده و در شیراز نیز بی تفاوتی نسبت به دستورات بهداشتی مرتبط 
با پیشگیری از ابتلا به کرونا، کاملا مشهود است.براساس این گزارش، علیرغم 
آنکه مسئولان بهداشتی بارها هشدار داده‌اند که احتمال رشد مجدد آمار ابتلا 
به کرونا وجود دارد، در فضاهایی نظیر مترو، اماکن سرپوشیده، رویدادهای 
مختلف جمعی و ... استفاده از ماسک کاملا رنگ باخته و دیگر هیچ شهروندی 
خود را ملزم به رعایت اصول اولیه بهداشتی)پوشاندن مجاری تنفسی هنگام 

عطسه و سرفه( هم نمی‌داند.
به گزارش ایسنا و برابر آخرین آمارهای اعلامی‌از وضعیت شیوع کرونا در 
فارس، با اضافه شدن ۲۸ نفر طی ۲۴ ساعت، شمار بیماران مبتلا به کرونای 
بستری در مراکز درمانی فارس به ۱۳۰ نفر رسیده که نسبت به روز و هفته 
گذشته، روند افزایشی را نشان می‌دهد.این گزارش حاکیست که از بین کل 
بیماران بستری در مراکز درمانی فارس، ۱۲ بیمار به دلیل وخامت شرایط 
جسمی، در بخش‌های مراقبت ویژه، بستری و تحت درمان هستند.برپایه این 
گزارش، یکی از پیامدهای روند کاهشی آمار کرونا طی ۲ ماه گذشته، کاهش 
قابل توجه متقاضیان دریافت واکسن و تزریق نوبت‌های یادآوری واکسن کرونا 
در استان فارس بوده است.از ابتدای اجرای واکسیناسیون در شهرستان‌های 
تحت پوشش علوم پزشکی شیراز، ۸ میلیون و ۹۵ هزار و ۳۳۸ دُز واکسن کرونا 
تزریق شده که از این تعداد سه میلیون و ۴۲۱ هزار و ۲۴۲ دوز نوبت اول، سه 
میلیون و ۱۲۸ هزار و ۴۴۹ دوز نوبت دوم و یک میلیون و ۵۴۵ هزار و ۶۴۷ 

دوز نوبت سوم واکسن بوده است.
براساس این گزارش، از ابتدای شیوع این بیماری تا صبح  ۱۴ تیر، دو میلیون 
و ۱۶۱ هزار و ۷۸۴ تست تشخیصی مولکولی و تست سریع منجر به شناسایی 
۶۲۹ هزار و ۹۷۵ بیمار مثبت در فارس شده است که خوشبختانه ۶۲۱ هزار 
و ۴۰۵ نفر از آنان بهبود یافته‌اند.این گزارش آماری حاکیست که خوشبختانه، 
طی ۲۴ ساعت هیچ موردی از فوت براثر ابتلا به کرونا در فارس گزارش نشده 
و روزهای بدون ثبت مرگ ناشی از کرونا در این استان ادامه دارد.به گزارش 
ایسنا، مسئولان بهداشتی همچنان بر لزوم رعایت دستورالعمل‌های مرتبط با 
پیشگیری از ابتلا به کروناویروس تاکید و اصرار دارند که حداقل در اماکن 
پرجمعیت و مراکز سرپوشیده و هنگام استفاده از خدمات حمل و نقل عمومی، 
شهروندان از ماسک استفاده و فاصله اجتماعی را نیز رعایت کنند.اهمیت 
شست و شوی دقیق دست‌ها، پوشاندن مجاری تنفسی هنگام سرفه و عطسه، 
خودداری از تردد یا حضور بدون ماسک در مراکز خرید، سالن‌های جلسات 

و.... همچنان مورد تاکید کارشناسان بهداشتی و پزشکان و متخصصان است.

اخبار کوتاه

استاندار گلستان خشک شدن خلیج گرگان را 
مقدمه نابودی این استان دانست و گفت: با 
انجام عملیات احیا، نمی‌گذاریم این پهنه آبی 
خشک شود.علی‌محمد زنگانه گفت: پروژه‌هایی 
تدوین شده برای توسعه و پیشرفت گلستان 
پیوست زیست محیطی دارد و در این مسیر، 
هیچ پروژه ای مستثنی نیست.وی گفت: 
دوستداران حیات وحش و متولیان مدیریت 
زیستگاه‌های کشور بر مبنای مسئولیت و 
علاقه، به بعد زیست محیطی یک پروژه متمرکز 
می‌شوند اما از سوی مجموعه استانداری علاوه 
بر ملاحظات محیط زیستی، بازخورد اجتماعی 
و تاثیرات آن بر موئلفه‌های سامت جوامع 
بشری هم مورد ارزیابی قرار می‌گیرد.استاندار 
گلستان گفت: تاش می‌کنیم به صورت 
میدانی دغدغه‌های سازمان محیط زیست را 
جمع آوری کرده و برای حل آنها از بررسی‌ها و 
مطالعات مشترک بهره بگیریم.زنگانه  می‌گوید: 

حساسیت برای حفظ محیط زیست موجب 
شد جانمایی و سایر عملیات‌های وابسته به 
رسوب برداری پس از تایید معاون سازمان 
حفاظت محیط زیست اجرا شود.وی گفت: 
جانمایی دایک، طول و عرض کانال‌ها ، نحوه 
تردد ماشین آلات در منطقه و چگونگی دفع 
رسوبات از جمله مواردی است که با معیار 
حفظ محیط زیست در حال اجراست.استاندار 
گلستان گفت: پروژه‌هایی مانند تله کابین، 
طرح گردشگری آشوراده، لایروبی کانال‌های 
خلیج گرگان و پمپاژ آب به این اکوسیستم بر 
اساس معیارهای محیط زیست اجرایی می‌شود 
و از بازخوردهای اجتماعی و اثرات آن بر بخش 

سلامت جامعه غافل نیستیم.
استاندار گلستان  گفت: حدود ۱۵ مداخله 
برای نجات و احیای خلیج گرگان ابلاغ 
شده که با اجرای مصوبات، این پهنه آبی از 
خشکیدن نجات می‌یابد و فجایعی مانند مرگ 

و میر بیش از ۹۰ هزار پرنده در آن تکرار 
نخواهد شد.زنگانه می‌گوید: تلاش می‌کنیم با 
بهره‌گیری از ایده‌های خلاق و تلفیق پروژه‌های 
لایروبی و پمپاژ آب و دیگر مداخلات مصوب، 
کیفیت و کمیت آب خلیج گرگان بهبود یافته 
و زمینه احیای آن فراهم شود. خلیج گرگان 
یکی از بزرگترین مخازن آب شیرین متصل به 
دریای خزر نیز هست و تداوم زندگی بسیاری از 
جانداران در بزرگ‌ترین دریاچه زمین به اتصال 
آن با دریا وابسته است.این پهنه سال‌هاست که 
گرفتار چالش‌هایی از جمله کمبود آب برای 
تجدید حیات آبزیان، شکار بی رویه، لایروبی 
نکردن کانال‌های آبرسان، افزایش تعداد آب 
بندان و مزارع پرورش ماهی در بالا دست 
شده و این عوامل بر بحرانی شدن شرایط 
منطقه افزوده و ضرورت تلاش برای حل آن را 
جدی تر کرده است.ثبت خلیج گرگان در سال 
۱۳۵۴ به همراه تالاب میانکاله و لپو زاغمرز 

در استان مازندران به‌ عنوان نخستین مجموعه 
تالاب بین‌المللی جهان در فهرست تالاب‌های 
کنوانسیون رامسر ثابت کرد این خلیج و 
نواحی اطراف آن یک مجموعه ارزشمند 
زیست ‌محیطی است که علاوه بر حفظ چرخه 
زیست دریای خزر در معیشت جوامع محلی 
اثرگذاری دارد.پس از حضور  رییس جمهور 

در اسفند ماه ۱۴۰۰ در خلیج گرگان، وی 
دستور فوری آغاز لایروبی و رسوب برداری از 
کانال‌های سه گانه منطقه را صادر کرد و پس 
از مدت کوتاهی با هماهنگی سازمان بنادر و 
دریانوردی به عنوان مجری و قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا به عنوان پیمانکار ، مرحله نخست 

این عملیات آغاز شده است.

سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان با اشاره به 
خالی شدن و به صفر رسیدن ذخایر مخازن آبی اصفهان 
طی دو روز گذشته، گفت: در حالیکه میزان تولید آب 
اصفهان ۱۴ مترمکعب بر ثانیه بود، با افزایش دمای هوا 
مصرف آب اصفهان حتی از ۱۷ مترمکعب بر ثانیه بیشتر 
و موجب شد مخازن و ذخایر آبی در پیلاف، هزار جریب 
و گورت و همچنین ذخایر آبی خود ساختمان‌ها به صفر 
برسد.مهرداد خورسندی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 
گزارش و گلایه شهروندان اصفهانی نسبت به قطعی آب 
آنها طی دو روز گذشته، اظهار کرد: از اواسط هفته گذشته 
دمای هوای اصفهان به بیش از ۴۰ درجه و در برخی 
ساعات به ۴۳ درجه رسید و افزایش دمای هوای اصفهان 
طی ۱۰ روز گذشته موجب به صفر رسیدن ذخیره مخازن 
آبی اصفهان شد.وی افزود: طی دو روز گذشته نیز ذخایر 
مخازن آب اصفهان صفر بود و هرچه آب تولید می‌کردیم، 

مصرف می‌شد. در حالیکه میزان تولید آب اصفهان ۱۴ 
مترمکعب بر ثانیه بود، با افزایش دمای هوا مصرف آب 
اصفهان حتی از ۱۷ مترمکعب بر ثانیه بیشتر و موجب 
شد مخازن و ذخایر آبی در پیلاف، هزار جریب و گورت 
و همچنین ذخایر آبی خود ساختمان‌ها به صفر برسد.
سخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان گفت: در 
این شرایط در برخی محلات اصفهان به خصوص منطقه 
چهار همچون دشستان، عسگریه، خردمند و برخی مناطق 
منطقه پنج همچون رباط دچار افت فشار و قطعی آب 
شدند و طبیعی است با توجه به گستردگی شهر اصفهان 
چند نقطه دچار کمبود آب شدند، چراکه بین ۲ تا ۳ 

مترمکعب بر ثانیه کسری آب داشتیم.
وی ادامه داد: در این شرایط از طریق سامانه فشار، عدالت 

توزیع را برقرار کردیم، اما باید گستردگی شهر اصفهان 
با ۲ میلیون نفر جمعیت را در نظر بگیریم و باید توجه 
داشت که سامانه اول آبرسانی اصفهان بزرگ )تصفیه خانه 
باباشیخعلی( ۵۸ شهر و ۳۸۰ روستا را هم تحت پوشش 

قرار داده است.
خورسندی افزود: این میزان کسری آب موجب شد روز 
یکشنبه با ۱۳ تانکر و روز دوشنبه نیز با حدود ۱۰ تانکر در 
اصفهان آبرسانی سیار کردیم و حدود ۸:۳۰ صبح روز سه 
شنبه نیز با یک تانکر آبرسانی سیار انجام دادیم.وی گفت: 
با توجه به پیش بینی سازمان هواشناسی مبنی بر کاهش 
۴ تا ۶ درجه‌ای هوا، از روز دوشنبه وضعیت ذخیره منابع 
آبی استان بهتر شده، البته پر شدن مخازن ذخیره آبی 
اصفهان و ساختمان‌ها زمان‌بر است.سخنگوی شرکت آب 

و فاضلاب استان اصفهان با تاکید بر اینکه قطعی آب جزو 
برنامه‌های شرکت آبفا نیست، گفت: آبی در شبکه نیست و 
در حالیکه ۱۴ مترمکعب بر ثانیه تولید آب داریم، مصرف 
آب ما بین ۱۶ تا ۱۷ مترمکعب بر ثانیه است و کسری آب 
۲ تا ۳ مترمکعب بر ثانیه به خصوص در ساعات بعد از ظهر 
موجب افت فشار و قطعی آب برخی مناطق شده است.وی 
گفت: در این دو روز حتی مخازن ساختمان‌ها نیز خالی 
از آب شد و به دو بیمارستان نیز آبرسانی سیار کردیم.
خورسندی با تاکید بر اینکه بعید می‌دانم امروز مشکلی 
داشتیم، تصریح کرد: البته اگر بعد از ظهر دیروز مردم با 
افت فشار و قطعی آب مواجه و در این باره گزارش دهند، 
تانکرهای آبرسانی سیار آبفا اعزام می‌شوند و امیدواریم 
با مدیریت مصرف شهروندان و کاهش دمای هوا مخازن 
ذخیره آب اصفهان و همچنین ساختمان‌ها آبگیری و دیگر 

مشکلی نداشته باشیم.

خراسان جنوبی منطقه‌ای دارای گیاهان دارویی کم نظیر 
در دنیا و ایران است که به دلیل نبود فرآوری و بسته بندی 
مناسب به صورت خام و فله‌ای به فروش می‌رود.در لابه 
لای صخره‌ها و دشت‌های خراسان جنوبی که قدم بگذاریم 
در هر چند قدم، گیاهان دارویی زیادی دیده می‌شود که 
بسیاری از مردمان این دیار کویری هیچ شناخت و اطلاعاتی 
در مورد این گیاهان با ارزش ندارند.پارسال ۴ هزار و ۴٠۸ 
هکتار از مزارع استان به زیر کشت گیاهان دارویی رفت که 

هزار و ۸۱۱ تن گیاه دارویی از آن‌ها برداشت شد.
۸٠٠ نوع گیاه دارویی تاکنون در خراسان جنوبی شناسایی 
شده که مهم‌ترین آن زعفران، زیره، انواع نعناع و آویشن، 
خاکشیر، زنیان، اسطوخودوس، رازیانه، خارشتر، آنغوزه، زوفا 
و آلوئه ورا است.شاخص‌ترین گونه گیاهان دارویی در استان 
زعفران، عناب، زرشک و آنغوزه است که به صورت خام 
خارج می‌شود.مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی خراسان 
جنوبی می‌گوید: اگر سرمایه گذار بخش خصوصی وارد 
میدان شود آمادگی حمایت اعتباری از آن‌ها را داریم؛ 
هرچند دستگاه‌هایی مانند علوم پزشکی و استانداری نیز 
باید در این زمینه کمک کنند تا راحت‌تر بتوان به این 

فناوری و ارزش افزوده رسید.
به گفته شایسته، برای ایجاد صنایع تبدیلی و فرآوری نیاز 
به توسعه فناوری و سرمایه داریم که در استان وجود ندارد 
تا بتوانیم مواد مؤثره اصلی را احصا کنیم.فرآوری گیاهان 
دارویی، اشتغال زایی پایدار و درآمد بالایی را به دنبال دارد؛ 
حداقل نوع فرآوری هم می‌تواند بسته بندی باشد تا به 
صورت فله‌ای و کیسه‌ای از استان خارج نشود و به جیب 

دلالان و خارجی‌ها نرود.مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی 
استان می‌گوید: حلقه مفقوده ما در بخش صادرات گیاهان 
دارویی نیز، بازار فروش، جذب سرمایه‌گذار و صنایع غذایی 

و دارویی است.
رویشگاه‌های دارویی و صنعتی خراسان جنوبی۲۵۰ 
هکتار است که سالانه ۶۰ تن آنغوزه و آویشن از آن‌ها 
برداشت می‌شود.برداشت و بهره‌برداری از گیاهان دارویی 
از اردیبهشت آغاز شده و تا پایان شهریور نیز ادامه دارد.
نصرآبادی مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان 
جنوبی می‌گوید: با برداشت آنغوزه و آویشن حدود هزار 
خانوار در استان مشغول به کار هستند که از فروش آن 
سالانه ۶٠ میلیارد تومان کسب درآمد می‌کنند.آنغوزه تولید 
شده در خراسان جنوبی عمدتاً به کشور هندوستان صادر 
می‌شود و آویشن مورد بهره برداری در داخل قرار می‌گیرد.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان جنوبی 
می‌گوید: در بحث خام فروشی گیاهان دارویی آمار دقیقی 
نداریم، اما با فرآوری این محصولات می‌توان جلوی خام 
فروشی این گنج سبز را بگیریم هر چند باید برای فرآوری 
گیاهان دارویی، شرکت‌های دانش بنیان و دانشگاه‌ها ورود 

پیدا کنند.
خراسان جنوبی پایتخت گیاهان دارویی و تولید کننده 

انحصاری عناب در ایران و تنها تولید کننده زرشک بی 
دانه در جهان است، اما با وجود این استعداد خدادادی 
تاکنون بهره برداری اقتصادی شایسته‌ای مبتنی بر پژوهش 
و تحقیقات کاربردی از این محصولات صورت نگرفته است.
پویان پژوهشگر گیاهان دارویی خراسان جنوبی به خبرنگار 
ما می‌گوید: گیاه زرشک بی دانه یک محصول استثنایی 
در خراسان جنوبی است و استقبال مردم از مکمل‌های 
دارویی در دنیا به گونه‌ای است که ما در کشور نیز باید 
به سراغ این محصول ناب برویم.او می‌گوید: برای اقتصادی 
شدن کشت گیاهان دارویی باید به سمت فراوری و مکمل 
گیاهان دارویی رفت و واحد‌های صنعتی مکمل‌های گیاهان 
دارویی را در خراسان جنوبی فعال کنیم.به گفته این 
پژوهشگر گیاهان دارویی، دارو‌های گیاهی می‌تواند صنعتی 
بسیارسودآور در کشور باشد واین یک مؤلفه بی دردسر، 

اشتغال زا و ارز آور برای کشور و استان است.
۹ واحد فرآوری گیاهان دارویی با ظرفیت اسمی‌سالانه ۳ 
هزار و ۳۲۷ تن در استان فعال است که در سه ماه گذشته 
۴۲۰ تن عرقیات گیاهی، گلاب، اسانس گیاهان دارویی، 
شربت و دمنوش تولید کرده اند.مدیر صنایع فرآوری 
جهاد کشاورزی خراسان جنوبی می‌گوید: در این ۹ واحد 
فرآروی ۱۳۶ نفر مشغول به کار هستند و محصولات دو 

واحد فرآوری در طبس و قاین علاوه بر مصرف داخل به 
کشور‌های کانادا، ترکیه، پاکستان، عراق، گرجستان، ژاپن و 
افغانستان نیز صادر می‌شود که رقم صادرات پارسال این دو 
واحد در مجموع ۱۳۰ تن بوده است.به گفته حسینی علاوه 
بر واحد‌های فرآوری، ۱۵ واحد بسته بندی گیاهان دارویی 
نیز با ظرفیت اسمی‌سالانه هزار و ۴۵۵ تن در استان فعال 

است که ۳۰۹ نفر در آن مشغول به کارند.
گیاهان دارویی در دنیا منبع مهمی‌برای درمان و صنعت 
داروسازی است، اما این ظرفیت بی نظیر، مورد غفلت 
مسئولان و سرمایه گذاران واقع شده است. در حالی که 
روز به روز تقاضا برای مصرف دارو‌های گیاهی نسبت به 
دارو‌های شیمیایی افزایش می‌یابد، می‌توان با ورود اساسی 
متخصصان به این حوزه، شاهد اقدامات مؤثرتری در این 
خصوص بود.خام فروشی گیاهان دارویی یکی از مشکلات 
اصلی در خراسان جنوبی است که با ایجاد کارخانه فرآوری 
و نشان دار شدن این محصولات ارزش افزوده چندین 
برابری را نصیب تولیدکنندگان و استان کرد.در عصری که 
سایر کشور‌ها مانند کانادا و اتریش گیاهان دارویی را در 
فروشگاه‌های عام به تبلیغ و توزیع می‌گذارند، ایران و به 
دنبال آن خراسان جنوبی از این نعمت خدادادی غافل است 
و به نظر می‌رسد باید نهضتی فراگیر از مردم و مسئولان 
برای استفاده از این ثروت عظیم گیاهان دارویی در استان 
شکل گیرد تا بتوان از این مزیت سبز در دل کویر ارز 
آوری داشت.خراسان جنوبی ۸۰۰ نوع گیاه دارویی دارد 
که می‌طلبد صنایع فرآوری این گیاهان برای بهبود اقتصاد 

بخش کشاورزی استان، بیش از پیش توسعه یابد.
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